５建住第414号
 令和５年（2023年）11月６日

建築関係団体の長  様

          長 野 県 建 設 部 長

令和５年度“信州の木”建築賞 表彰式の開催について（依頼）

平素より県の建築住宅行政に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、平成 28 年度から実施している「“信州の木”建築賞」ですが、今年度は、信州の恵まれた自

然環境を活かし、信州健康ゼロエネ住宅指針の最低基準以上に適合した木造住宅の優れた事例を募集

し、一次及び二次審査を経まして、優秀賞２作品を決定いたしました。

つきましては、表彰式を下記のとおり開催いたしますので、貴団体の会員、構成員の皆様に御出席

いただきますよう御配意願います。

なお、会場準備のため出席予定者を別添様式により 11月 13日（月）までに建築住宅課あて御報告

くださいますようお願いいたします。

また、木造建築の第一人者である京都大学生存圏研究所 五十田教授、信州健康ゼロエネ住宅指針検

討専門委員会の委員長である信州大学工学部建築学科 高村教授の講演もございますので、多くの皆

様の参加をお待ちしています。

記

１ 日 時  令和５年11月21日（火） 午後２時から４時30分まで（予定）
２  場 所  松本平広域公園東管理棟（長野県松本市神林5300）

   ３ 次 第
    (1) 開  会

(2) 審査講評   審査委員長  五十田 博 （京都大学生存圏研究所 教授）

(3) 表  彰   各賞の代表者へ木製表彰楯を贈呈

       【優秀賞①】

      。

【優秀賞②】

(4) 受賞者による作品のプレゼンテーション
(5) 講  演  京都大学生存圏研究所  教授 五十田 博 氏

        「四号特例の改正とその背景」
信州大学工学部建築学科 教授 高村 秀紀 氏
「省エネ住宅と快適性（仮）」

(6) 閉  会

作品タイトル 建築主 設計者 施工者

北アルプスと暮らす家
日髙大彰

日髙知里

ＨＡＬ設計室

荒井 洋

株式会社 矢口工務店

代表取締役 矢口 和宏

作品タイトル 建築主 設計者 施工者

信州焼杉の家 國澤慎治
株式会社 武重建築設計

武重 直人
浦野建設株式会社

（問合せ先）

担  当 建築住宅課 建築企画係 郡司

電  話  ０２６－２３５－７３３９（直通）

E – mail kenchiku-kikaku@pref.nagano.lg.jp

Ｆ Ａ Ｘ ０２６－２３５－７４７９